¹ Voy. le n^o CCCVI.

cascun an, nous avons donnet et assignet, donnons et otrions, par manière de donation faite entre les vis et sans jamais rapeler, les tières, rentes, cens, tierages, pourfis et revenues que nous avyens et teniens ès tiéroirs d'Onnaing et de Corouble¹; viles de le dite église, et ou tiéroir de Saint-Sauve, lesquelles ci-après s'ensivent. Premiers, le plain tiérage en dix-neuf muis et demi de tère à le roie que on dist de Bérengercamp, desquelles terres il a trois muis, siz witelées et demi ou terroir de Saint-Sauve, wit witelées et trente verges ou terroir de Courouble, et tous li remanans est dou téroir d'Onnaing. Item, à celle meismez roie, les trois parties dou tiérage en diz muis et demi witelée de terre contre Franchois de Landas qui y a le quart: s'en y a vint et un witelées et demi ou terroir de Saint-Sauve, et li remanans est ou terroir d'Onnaing. Item, ou terroir d'Onnaing, à le roie c'on dist dou Roytiel, le plain tiérage en vij muys sissante-siept verges et demie de tère. Item, à celle meismez roie, les trois parties dou térage contre le dit Franchois qui y a le quarte partie: s'en a ou terroir de Saint-Sauve, siz witelées et demie. Item, à le roye del Abbéye et del Espine-Renier, le plain terrage en dis et neuf muys, vij witelées et treize verges; et de cou en a ou terroir de Saint-Sauve, chiunc muis un witelée et demi. Item, à celi roye les trois parties dou terrage en quatre muys, deuz witelées et demi: s'en sont ou terroir de Saint-Sauve, six witelées, un quartier. Item, dis et sept capons et cinq sols, quatre deniers blans de rente. Item, dix witelées d'avainne de rente à le Saint-Remi et au Noël. Item, deux witelées et trois quartiers de blet de rente, cascun an, à prendre sur cinq manages et douze pièces de tère, séans à Onnaing et ou téroir. Item, un manage contenant environ quatre witelées de terre séant à Onnaing: se doit cascun an de rente un witelée d'avainne. Item, dis et sept witelées de tère ou environ gisans là-endroit, en trois pièces. Item, là-endroit sour pluseurs pièches de terre, cascun an, de cens-cinq sols, un denier. Item, l'arroage des terres, qui vaut cascun an de rente chiunquante-wit sols, quatre deniers tournois. Lesquelles rentes, terrage, cens, arroage, tières et manages dessus dis valent bien cascun an de rente, tout ramené à prisie d'argent ensi qu'il est acoustumei anchienement, sissante livres, quatorze sols et onze deniers tournois, et non plus, sicomme nous sommes plaine-

¹ Quaroubc.

ment enfourmé par le raport de nos gens qui ont esté au liu et fait le dite prisie, ensi que nous leur aviens quierkiet et commis. Et les avons werpis et raportés, et nous en sommes déshireteit, et li capitles de le dite église, pour le cause dessus dite, en est ahiretés bien soufflisanment et à loy. Et tout le droit, action ou propriété que nous avyens ou avoir poyens ès dites terres, rentes, tiérages, cens, arroages, loys, fourfaitures et amendes de terrages emportés et arroages nient payés, et généralment tous profis et revenues qui en poroient naistre, nous avons donnet et ottriet, donnons, otrions et assignons à le dite église, pour le cause devant dite et par boine donation faite entre viz et sans rapiel, sicomme dit est. Et volons que li capitles de le dite église les tiengne et possesse et en goe paisiurement, d'ore en avant, à tousjours, en le fourme et en le manière que jadis Watiers li Trans, douquel nous aviens cause, le tenoit, à sen vivant. Lequelle donation avoec les autres choses dessus dites, nous, pour nous et pour nos hoirs et successeurs, avons enconvent de tenir et de warder à tousjours fermement, sans de riens venir encontre. Et recognissons et confessons par ces présentes lettres que ès dis terrages, cens, rentes, arroages, heyritages et les autres choses dessus dites, nous, no hoir et nos successeurs, nul droit n'avons de cel jour en avant, ne avoir, demander ne réclamer poons par nous ne par autrui, en quel manière que ce soit. Anchois nous plaist, volons et commandons que li capitles en goe à tousjours paisiurement, pour faire en leur dite église no volenté et ordenance, ensi que ci-dessus est contenu, retenue à nous le souverainetet tèle que nous y avons ou poons avoir. Et pour ce que ceste chose soit ferme et estable, nous avons ces présentes lettres saielées de no propre saiel, qui furent faites et données l'an de grâce mil trois cens trente et quatre.